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令和６年度９月補正予算の概要 

 

今回の補正予算は、意欲的に取り組む事業者への支援策として、新たに、陸上養殖事業化支援補助金、

野菜等産地力強化支援事業補助金を計上するとともに、中小企業特別保証制度保証料補助金、企業立地

促進奨励金を追加計上した。     

また、地区公民館エアコン設置事業費、除雪経費など、当面予算措置を要するものについて計上した。 

 

   ◎ 一般会計 

補正額 補正後の総額 

○ 補正予算額   1,263,869 千円    - - - - - - - - - - - - - 98,353,754 千円 
 

○ 補正予算の主なもの 

(1) 閉鎖循環式陸上養殖事業化支援補助金（水産事務所）   25,000 千円 

(2) 野菜等産地力強化支援事業補助金（農業経営振興センター）    4,500 

(3) 中小企業特別保証制度保証料補助金（商工課）   50,000 

(4) 企業立地促進奨励金（産業労政課）  124,750 

(5) 伊調ロード竣工セレモニー開催経費（スポーツ振興課）    900 

(6) ＩＳＵ四大陸スピードスケート選手権大会負担金（長根屋内スケート場） 10,000 

(7) 地区公民館エアコン設置事業費 （社会教育課）  280,000 

(8) 除雪経費（道路維持課） 550,000 
  

○ 補正財源の主なもの  

(1) 国・県支出金    39,796 千円 

(2) 市債  261,409 

(3) 繰越金  953,255 

 

   ◎ 特別会計 

○ 補正予算の主なもの  

(1) 地方卸売市場八戸市魚市場特別会計  

荷捌き所Ａ棟改修事業費（水産事務所）       ［継続費設定］ 69,400 千円 

(2) 産業団地造成事業特別会計  

新産業団地整備・開発推進事業費（産業労政課） ［継続費変更］  911,700 

 



（歳　入）

構成比

千円 千円 千円 ％

1 29.6

2 0.8

3 0.0

4 0.1

5 0.1

6 0.4

7 5.9

8 0.1

9 0.0

10 0.5

11 1.3

12 18.6

13 0.0

14 0.1

15 1.4

16 19.8

17 8.0

18 0.1

19 0.1

20 3.4

21 1.3

22 2.2

23 6.2

100.0

（歳　出）

国・県支出金 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

1 議 会 費 0.5

2 総 務 費 65,774 1,962 1,000 6.7

3 民 生 費 26,588 63 112 39.0

4 衛 生 費 47,278 14,278 △ 20 12.7

5 労 働 費 5,051 2,789 0.2

6 農林水産業費 37,073 15,644 563 1.6

7 商 工 費 174,750 4.2

8 土 木 費 555,453 60 54 10.0

9 消 防 費 161 3.4

10 教 育 費 351,741 5,000 7,700 11.8

11 災害復旧費 0.0

12 公 債 費 9.3

13 諸 支 出 金 0.5

14 予 備 費 0.1

1,263,869 39,796 9,409 100.0

280,400

260,100

200

△ 20,500

58,641

954,564

33,020

2,262

20,866

174,550

575,839

161

歳　出　合　計

款

補　正　額 計

地　方　債
一般財源

62,812

26,413

81,100

3,360,996

1,233,388

2,131,034

6,141,909

98,353,754

30,000

124,055

1,382,388

19,510,387

7,866,984

107,713

11,610,862

1

9,169,621

450,769

50,000

98,353,754

12,444,340

228,812

1,596,217

4,109,360

9,867,107

3,361,165

450,769

50,000

97,089,885

千円

補正前の額

計

513,475

6,576,553

38,375,472

3,934,610

9,311,654

3,361,004

11,259,121

1

9,169,621

513,475

6,510,779

38,348,884

12,397,062

223,761

1,559,144

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

環 境 性 能 割 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

国有提供施設等所 在市助成交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金 5,771,000 5,771,000

29,100,000

792,000

9,300

52,000

59,000

89,000

1,500

485,000

18,260,000

436,000

1,329,000

1,382,388

19,481,524

7,856,051

補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

80,000

3,360,394

1,263,869

1,100

602

953,255

7,707

261,409市 債

歳　入　合　計

107,713

28,863

10,933

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

1,329,000

18,260,000

30,000

124,055

構成比

29,100,000

792,000

9,300

52,000

59,000

436,000

89,000

1,500

485,000

補　正　額 特　定　財　源

280,133

5,880,500

97,089,885

2,123,327
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 一般会計 計上の主なもの 

（単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 ４衛 生 費 

 

 

指定ごみ袋購入費 

［債務負担行為設定］          
（環境政策課）     

      

 

 

 

○期 間 令和６年度から７年度まで 

○限度額 117,000 

 

 ５労 働 費 

 

 

新規 

地方就職学生支援事業費 
（産業労政課）     

      

 

５１ 

 

○本部が都内にある大学の東京圏キャン

パスへ在学する学部生が、市内企業の

就職活動（選考面接）に参加するため

に要した交通費の一部を助成 

６農  林 

水産業費  

 

鳥獣被害防止総合対策事業費 
（農林畜産課）            

 

２，０００ 

 

○ＩＣＴを活用したイノシシ用捕獲罠の 

 購入 

 

新規 

新市場開拓用米新規拡大 

支援事業補助金 
（農林畜産課）       

 

 

１４５ 

 

○輸出用米の作付面積を拡大する農業者 

 に対する支援 

○交付先 八戸市農業再生協議会 

 

 

新規 

野菜等産地力強化支援事業 

補助金 
（農業経営振興センター）         

 

４，５００ 

 

○省力化に必要な機械等の購入や施設の 

 整備に対する支援 

○交付先 ㈱ベジハート 

 

新規 

閉鎖循環式陸上養殖事業化 

支援補助金 
（水産事務所）                     

 

２５，０００ 

 

○産学金官の連携により陸上養殖の事業

化に取り組む地元漁業者に対し、設備

の導入費用の一部を助成 

○交付先 嶋脇漁業㈱ 

 

７商 工 費 

 

 

中小企業特別保証制度 

保証料補助金 
（商工課）               

 

５０，０００ 

 

○県の伴走支援型借換資金特別保証融資 

制度（令和６年６月末で終了）の駆け

込み需要に伴う増額 

 ○100,000→150,000 
 

企業立地促進奨励金 
（産業労政課）                  

 

１２４，７５０ 

 

○立地奨励金 

 交付先 ㈱ネキストイースト 

 

新産業団地整備・開発推進 

事業費 
（産業労政課）     

 

 

 

○調整池工事に係る継続費変更 

令和４年度 107,900      107,900 

  令和５年度 239,200      239,200 

  令和６年度 203,600      203,600 

  令和７年度    －    315,800 

  計   550,700    866,500 

 

８土 木 費 
 

 

除雪経費 
（道路維持課）     

 

 ５５０，０００ 

 

○除雪業務委託料、融雪剤購入費 

 

 

10教 育 費 
 

 

 

新規 

伊調ロード竣工セレモニー 

開催経費 
（スポーツ振興課）   

 

 ９００ 

 

○八戸市武道館前園路（伊調ロード）の 

  竣工に合わせたセレモニーの開催 

○開催時期 令和６年11月10日 
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（単位：千円） 
 

款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

10教 育 費 
 

 
 

 

新規 

ISU四大陸スピードスケート 

選手権大会負担金 
（長根屋内スケート場）   

 

 １０，０００ 

 

○開催時期 令和６年11月15日～17日

（予定） 

○会 場 ＹＳアリーナ八戸 

 

 

小中学校電話機自動音声 

機能導入事業費 
（教育総務課）     

 

 ３，７００ 

 

○勤務時間外の電話への自動音声による

対応を全ての市立小中学校に導入 

○導入時期 令和７年１月 

 

部活動地域移行支援事業費 
（学校教育課）     

 

 １６５ 

 

○市立中学校の一部の部活動において 

休日の合同部活動を試行的に実施 

○合同部活動アシスタントへの謝礼 

 

地区公民館エアコン設置 

事業費    
（社会教育課）     

 

 ２８０，０００ 

 

○令和６年度に実施するエアコン設置 

工事（白銀、鮫、柏崎、吹上、湊、

館、根城、白銀南、東の９館） 

○令和７年度に実施するエアコン設置 

工事に係る設計業務委託（小中野、 

上長、是川、江陽、根岸、白山台、 

南郷の７館） 

 

 

特別会計 計上の主なもの 

（単位：千円） 
 

会 計 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

地方卸売市場 

八戸市魚市場 

特 別 会 計 
 

 

荷捌き所Ａ棟改修事業費 
（水産事務所）     

 

６９，４００ 
 

○建屋の壁撤去及びシャッター設置等 

○継続費設定 

  令和６年度  69,400 

  令和７年度 105,000  

    計   174,400 
 

産 業 団 地 

造 成 事 業 

特 別 会 計 
 

 

新産業団地整備・開発推進 

事業費 
（産業労政課）     

 

９１１，７００ 

 

○造成工事費の増等 

○継続費変更 

令和３年度 835,800       835,800 

  令和４年度1,593,000     1,593,000 

  令和５年度1,384,500     1,384,500 

  令和６年度  50,000   1,036,400 

  計  3,863,300   4,849,700 

 


